
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081400072

72

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DIRETORIA DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23071.006449/2020-03; Espécie: Contrato de Prestação de Serviço
Tecnológico que entre si celebram, de um lado, a Universidade Federal de Juiz De Fora, por
meio do Centro Regional de Inovação e Transferência de Tecnologia, com interveniência da
Fadepe, e de outro lado a John Bean Technologies Maquinas e Equipamentos Industriais
LTDA. Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa John Bean Technologies
Maquinas e Equipamentos Industriais LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
prestação de serviços tecnológicos por meio de apoio no desenvolvimento de processos
industrias na área de leite e derivados, com foco principal no processamento UHT. Valor do
Contrato: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Vigência: 21/07/2020 a
21/04/2021. Data da assinatura: 21/07/2020. Assinam: Ignacio José Godinho Delgado
(Diretor de Inovação); José Humberto Viana Lima Júnior (Diretor Executivo da FADEPE);
André Ricardo Vaccari Tesini e Silvio César Bergamaschi (Representantes Legais da
Empresa); Rodrigo Stephani (Coordenador do projeto); Daniela Kharfan e Marcos Buda
(Testemunhas).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 364, DE 7 DE AGOSTO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/09/2020, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade dos processos seletivos para provimento de cargo na
classe de PROFESSOR SUBSTITUTO da Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico:

- Área de Conhecimento: História. Edital nº 790/2019 de 05/12/2019, publicado
no DOU de 10/12/2019, Seção 03, página 83; homologado pelo Edital nº 161/2020, de
06/03/2020, publicado no DOU de 10/03/2020, Seção 3, página 58.

- Área de Conhecimento: Letras. Edital nº 790/2019 de 05/12/2019, publicado
no DOU de 10/12/2019, Seção 03, página 83; homologado pelo Edital nº 163/2020, de
06/03/2020, publicado no DOU de 10/03/2020, Seção 3, página 58.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 366, DE 7 DE AGOSTO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/09/2020, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade dos processos seletivos para provimento de cargo na
classe de PROFESSOR SUBSTITUTO da Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico:

- Área de Conhecimento: Ciência da Natureza. Edital nº 767/2019 de
18/11/2019, publicado no DOU de 20/11/2019, Seção 03, páginas 76 e 77; homologado
pelo Edital nº 160/2020, de 06/03/2020, publicado no DOU de 10/03/2020, Seção 3, página
58.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 365, DE 7 DE AGOSTO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/09/2020, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade dos processos seletivos para provimento de cargo na
classe de PROFESSOR SUBSTITUTO da Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico:

- Área de Conhecimento: Pedagogia. Edital nº 791/2019 de 05/12/2019,
publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 03, páginas 83 e 84; homologado pelo Edital nº
164/2020, de 06/03/2020, publicado no DOU de 10/03/2020, Seção 3, página 58.

- Área de Conhecimento: Educação Especial. Edital nº 791/2019 de 05/12/2019,
publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 03, páginas 83 e 84; homologado pelo Edital nº
162/2020, de 06/03/2020, publicado no DOU de 10/03/2020, Seção 3, página 58.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

Foram vencedoras e participaram da Ata de SRP as empresas: Proc9 Industria Química
Eireli; Neobio Comercio de Produtos para Laboratórios Eireli; Calibry Metrologia Comercio
e Calibração Ltda; Vitralab Equipamentos e Suprimentos para Laboratórios e Hospitais;
Sciavicco Comercio Industria Ltda; Nova Biotecnologia Ltda; Riccobal Produtos para
Laboratórios Ltda; B L L Comercio de Artigos Médicos e Ortopédicos Eireli; Multi Soluçoes
Integradas Ltda.

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
DIRETOR do CCA/UFPB

(SIDEC - 13/08/2020) 153073-15231-2020NE000089

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2020

Restaram vencedoras as empresas: MAXIFUSO COMERCIO DE PARAFUSOS E
FERRAGENS LTDA, CNPJ 01.273.995/0001-27, para os itens 16, 17, 18, 22, 24,
27, 57, 58, 59 e 60, no valor total de R$ 3.620,00; J. J. VITALLI, CNPJ
08.658.622/0001-13, para os itens 6, 7, 25, 26 e 31, no valor total de R$
11.085,50; PLAST GOLDEN COMERCIO DE EMBALAGENS E FERRAMENTAS LTDA,
CNPJ 09.382.346/0001-76, para os itens 11 e 12, no valor total de R$
10.940,00; K DE T H AGRA, CNPJ 10.463.704/0001-54, para os itens 61, 62, 63,
64 e 69, no valor total de R$ 9.480,00; STORE DO BRASIL EIRELI, CNPJ
13.990.290/0001-00, para o item 13, no valor total de R$ 4.700,00; CORATTO
PISOS E ACABAMENTOS - EIRELI, CNPJ 17.922.343/0001-06, para os itens 2 e 4,
no valor total de R$ 30.200,00 e LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS
LTDA, CNPJ 18.641.075/0001-17, para os itens 1, 3, 10, 14 e 65, no valor total
de R$ 28.647,00.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2020) 153079-15232-2020NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 63/2020

Restaram vencedoras as empresas: Q2 EVENTOS LTDA, CNPJ 07.167.076/0001-55, itens 49
e 51 no valor total de R$ 44.100,00; BANXAP - BANHEIROS MOVEIS EIRELI, CNPJ
07.341.479/0001-79, item 53 no valor total de R$ 175.000,00; PAIOL DA LUZ ILU M I N AC AO
TECNICA PARA EVENTOS EIRELI, CNPJ 08.207.090/0001-06, itens 55, 56 e 60 no valor total
de R$ 460.740,00; AVS LOCACAO DE STANDS E ORGANIZACAO DE EVENTOS EIRELI, CNPJ
09.621.611/0001-21, lotes 2, 4 e 5 no valor total de R$ 572.693,00; FRONT ESTRUTURAS
EIRELI, CNPJ 12.219.645/0001-07,lote 3 e item 48 no valor total de R$ 438.162,50; MUNDI
LOCACOES DE ESTRUTURAS TEMPORARIAS E TENDAS - EIRELI, CNPJ 17.140.866/0001-
09,Lote 1, itens 50, 52, 57, 58 e 59 no valor total de R$ 1.045.105,50.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2020) 153079-15232-2020NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153080

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23076040934202067.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 08059768000142. Contratado : CINZEL ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: Prorroar por mais 90 dias o prazo de execução, reprogramando a execução do
seu cronograma físico financeiro para o período de 25.06.20 até 22.09.2020, prorrogando
a vigência para 05.01.2021, e alterar o Contrato ora aditado, conforme itens 1) e 2) do seu
Objeto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 06/08/2020 a 05/01/2021.
Valor Total: R$15.820.448,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800234. Data de Assinatura:
06/08/2020.

(SICON - 13/08/2020) 153409-15233-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153080

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23076023207202098.
PREGÃO SISPP Nº 53/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 12377801000150. Contratado : R A DE OLIVEIRA BARROS EIRELI -.Objeto: A)
Alterar a Cláusula 2ª para adequação do regime de execução; B) Prorrogar a vigência por
mais 12 meses, expirando-se em 10.08.2021; e, C) Reajustar o valor do Contrato ora
aditado, conforme especificações em seu Objeto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
atualizada. Vigência: 10/08/2020 a 10/08/2021. Valor Total: R$533.840,98. Fonte:
8100000000 - 2020NE800011. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 13/08/2020) 153409-15233-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153080

Número do Contrato: 92/2018.
Nº Processo: 23076038657202048.
INEXIGIBILIDADE Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMB U CO. C N P J
Contratado: 35621531000186. Contratado : JORGE PASSOS PROJETOS CONSTRUCO ES - E
RESTAURO LTDA. Objeto: Prorrogar_por mais 05 meses e vinte seis dias, o prazo de
execução do coantrato ora aditado, reprogramando a execução_do seu cronograma para o
período de 25.06.2020 até 21.12.20 20 e também prorrogar a sua vigência para
20.01.2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 29/07/2020 a
20/01/2021. Valor Total: R$271.776,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800113. Data de
Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 13/08/2020) 153409-15233-2020NE800008
CAMPUS DO AGRESTE

AVISO DE SELEÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação Contemporânea
avisa que se encontrarão abertas, entre os dias 17 de agosto e 08 de setembro de 2020,
exclusivamente online, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2021. (Curso de Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da
UFPE nº 080, de 12/08/2020 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br. (Processo
Eletrônico nº 23076.042846/2020-47).

CONCEIÇÃO GISLÂNE NÓBREGA LIMA DE SALLES
CENTRO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE SELEÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação avisa que se
encontrarão abertas, entre os dias 17 e 31 de agosto de 2020, exclusivamente online, as
inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2021 (Cursos de
Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 080,
de 12/08/2020 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br. (Processo Eletrônico nº
23076.042920/2020-86).

LUCIANA ROSA MARQUES
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

AVISO DE SELEÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Psicologia Cognitiva avisa
que se encontrarão abertas entre os dias 01 e 25 de setembro de 2020, exclusivamente
online, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2021
(Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da
UFPE nº 080, de 12/08/2020 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br. (Processo
Eletrônico nº 23076.043127/2020-26).

SÍNTRIA LABRES LAUTERT

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão 15/2020 visando à aquisição
de Servidores de Rede para renovação e ampliação da quantidade de processamento e
armazenamento de dados do DataCenter da UFRB. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 14/08/2020 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa,
710 - Centro Campus Universitário - CRUZ DAS ALMAS - BA. Entrega das Propostas: a partir
de 12/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2020) 158092-26351-2020NE800125

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-14T02:15:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




